令和 4年 8月 17日

広島県知事 湯﨑 英彦様

広島県社会福祉法人経営者協議会 会長 本永 史郎

広島県老人福祉施設連盟     会長 山中 康平

広島県知的障害者福祉協会    会長 米川 晃

広島県身体障害者施設協議会   会長 林  誠

広島県児童養護施設協議会    会長 上栗 哲男

広島県母子生活支援施設協議会  会長 村上 幸治

広島県乳児院協議会       会長 岡元 紀久

社会福祉施設等における物価高騰への支援の拡充にかかる要望

平素より社会福祉施設・事業所の事業に対するご理解・ご支援を賜り，深く感謝申しあげます。

今般の物価高騰は，介護，福祉サービスを必要とする方々の暮らしはもとより，社会福祉法人・介

護・障害・児童福祉施設等の事業にも大きな影響を及ぼしております。

高齢者，障害者，子ども/子育て・社会的養護・生活困窮者支援などすべての施設種別において，

光熱費や燃料費等の負担が大半の施設で上昇しており，この影響が長期化すれば施設運営に甚大な

影響が生じることが想定されます。

社会福祉施設は，主として国等が定める公的価格により経営するものであり，また，利用者の経済

状況を鑑みれば物価高騰の影響を利用者負担に転嫁することは困難であり，それぞれの施設・事業

所の経営努力のみで対応し続けることは困難です。

つきましては，コロナ禍におきましても安心・安全かつ質の高い福祉サービスを継続するため，今

般の物価高騰への支援について以下を要望いたします。

１．新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金による支援の確実な実施

「介護サービス事業所・施設等への支援に関する新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金の活用の再周知及び調査について」（令和 4年 7月 27日 厚生労働省老健局介護保険計画

課 外）が発出されているとおり，多くの介護・障害・児童福祉施設，事業所が新型コロナウイル

ス感染症の影響の長期化及びコロナ禍における物価高騰の影響を受けている実態を把握し，当該

交付金の活用による介護・福祉施設等への物価高騰対策が県内全市町において確実に実施される

よう，各市町への適切な指導・助言をお願いします。

２．影響の長期化を見据えた財政支援の継続と拡充

今回の物価高騰については，原油価格の高騰やウクライナ情勢等の国際的な問題が背景として

あり影響が長期化することが懸念されます。国に対して財政支援の継続及び交付金の拡充などを

働きかけていただくと共に，県としても追加的な財政支援が図られるよう支援してください。

３．措置費等の改定等への適切な反映

養護・軽費老人ホームの措置費等の改定において，物価高騰の影響を詳細に把握し，措置費に適

切に反映してください。